
ozent-Györgyi 
hade glömt 
paprikan. 

tamburen. Men det bar nog aldrig râtt 
en sa uppsluppen stämning eller skrat-
tats sä hjärtligt ander nâgot nobelföre-
drag som dâ den ungerska paprikafor-
skaren skildrade sina öden och miss-
öden. Pâ middagen blev det kemister-
nas tur. Professorema P. Karrer och 
W. N. Haworth redogjorde £ör sina rön 
i Tekniska högskolans fvsikaliska läro-
sal, som visserligen är betydligt rymli« 
gare, men likväl var fylld av intresse-
rade ähörare. Och pâ kvälien gav han-
gen middag. 

Prof . Szent-Györgyi är en stor skäm-
tare, som inflikar sina lustiga anmärk-
ningar pâ de mest oväntade stallen och 
därigenora bringar även de mest allvar-
liga ähörare ur fattningen. Men han är 
ocksâ en mästerlig föreläsare, som för-
6târ konsten at t framställa ett svârtill-

Professor von Szent Györgyi. 
i • 

Tre nobelprístagare höllo pá lördagen 
sina förelasningar. Professor A. Szent-
Györgyi började pá slagét tolv i Karo-
linska institutets patologiska hörsal, 
vars utrymme inte pá lángt nár ráckte 
till fö r en sá framst&ende och under-
hállande talare. Mánga av de nárva-
rande, t. o. m. bland högskolans profes-
sorer. máste nö.ia sig med en stáplats i 

tül sist även det nyligen 
upptackta P-vitaminet, som förefaller 
att spela en avgörande roll för blod-
kärlens hállfasthet, men endast synes 
vara verksamt om även ö-vita min är 
närvarande. 

Professor P. K a r r e r , som ta lade 
ora karotinoider, flaviner och deras 
samband med A- och B-vitaminer, f ram-
höll a t t dessa ämnen bli allt fier och 
ailt mer komplicerade, .in mer man stu-
derar dem. För femton ár sedan voro 
endast tvá karotinoider bekanta, nu 
känner man ett 40-tal. Man har i mán-
ga fall även kommit underfund med de-
ras byggnad oeh pávisat deras fránd-
skap med vissa vitaminer. 

Professor W. N. H a w o r t h , som 
avsîutade serien av nobelföreläsningar, 
gav en detaljerad, av talrika Ausbilder | 
illustrerad redogörelse för kolhvdrater-
nas och askorbinsyrans konstitntion 
och kon figuration, d. v. g. de i moloky-
len ingâende atomgrnppernas anordning 
i rumrnet. 
Konungens middag for 
Nobelpristagarna. 

Konnngen gav pâ lördagen middag 
pâ slottet fur âret8 Nobelpristagare med 
damer. Förutom konungen deltogo i 
middagen även kronprinsen, prins G]?s-

Professor Karter. 
gangligt amne i enkel och láttfattlig 
form. Om man hade tagit honom pá all-
var, vilket knappast var meningen, fick 
man intrycket at t han gjort sina upp-
táckter nástan av en slump. Askorbin-
syran, som senare befanns vara identisk 
med C-vitamin, uppdagades under för-
sök att finna ett amne. som hindrade 
brunfárgningen vid en njursjukdora — 
ett fárgningsfenomen som av Szent-
Györgyi jámfordes med fárgváxlingen 
vid oxidering av vissa frukter, sásom 
bananer och potatis. Andra frukter, t. 
ex. citron, bli inte bruna. ocb det máste 
sáledes finnas en substans som ger 
reaktionen en annan riktning. 

Efter att ha förbrukat stora summor 
pá experiment i England och Amerika 
után námnvárt resultat, átervánde tal. 
ganska modstulen till sitt hem i Szeged, 
som ligger mitt i ett av Ungerns rikaste 
paprikadistrikt. Och dár slog det ho-
nom en afton, att den enda frukt, vars 
egenskaper i ifrágavarande hánseendc 
han ánnu inte undersökt, var — papri-
ka. Nágra dagar dáref ter hade han 
konstaterat at t denna f rukt var ojám-
förligt rikare án nágon annan pá den 
okánda substansen ocb kunde pá kort 
tid isolera stora mangder dárav, som se-
dan skickades till all várldens kemister 
för undersökning. Numera bar det 
áven blivit möjligt at t tillverka det an-
tiskorbutiska vitaminét med konst pá 
ront syntetisk vág. Prof . Szent-Györgyi 
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taf Adolf och prinsessan ßibylla, prins 
Wilhelm samt prins Carl och prinsessan 
Ingeborg. 

Bland gästema märktes riksmarskal-
ken och fru Vennersten, ledamöter av 
statsrädet, ordföranden i Nobelstiftel-
sens styrelse f. d. land&hövding Ham-
marskjöld, chefen för konungens «tab 
amiralen greve Ehrensvärd. ärkebiskop 
Eidem samt en del högre hovfunktio-
närer, alla med fruar . Bland övriga 
inbjudna voro de svenska Nobelprista-
garna Siegbahn och von Euler-Chelpin 
samt Nobelstiftelsens funktionärer, re-
presentanter för Nobelinstitutionerna 
samt direktör Gösta Nobel ocb in-
ren.iör Ludvig Nobel. Vidare säg 
nan schweiziske ministern Laady, 
sngelske ministern Palairet, f ran-
jke ministern Maugras, ungerske mi-
listern de Matuska och amerikan-
ske ministern Dearing samt i Stock-
holm varande generals- och amirals-
personer m. fl., sammanlagt omkring 
105 nersoner. 


